
 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 53/2019 
 

 privind aprobarea elaborării şi depunerii in sistemul electronic MYSMIS, a proiectului 

Centrul Comunitar de Asistență Integrată Rebricea - CCAIR, POCU/5.2/126146 

 

având în vedere: 

- expunerea de motive a iniţiatorului, raportul compartimentului de resort și raportul de avizare 

favorabil al comisiei de specialitate; 

în conformitate cu: 

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 de stabilire a unor dispoziții comune și ale 

Regulamentului (UE) nr.1304/2013 privind Fondul Social European; 

- prevederile Anexei nr. 1 “Cadrul legal aplicabil şi strategii relevante” la Ghidul Solicitantului - 

condiții specifice de accesare a fondurilor pentru “Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în 

comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”Axa 

Prioritară 5 / Prioritatea de Investiții 9.vi / Obiectivul Specific 5.2 – aprobat prin Ordinul ministrului delegat 

pentru fonduri europene nr. 7333/29.12.2017; 

 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. 

„b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

 Art.1. Se aprobă elaborarea şi depunerea în sistemul electronic MYSMIS, a proiectului Centrul 

Comunitar de Asistență Integrată Rebricea - CCAIR, POCU/5.2/126146. 

Art.2. Se aprobă acordul de parteneriat între Fundaţia World Vision România - lider de proiect şi 

partenerii Comuna Rebricea, Școala Gimnazială nr. 1 Draxeni și Centrul de Analiză și Inovare 

Economico-Socială - CAIES, în vederea implementării în comun a proiectului. 

Art.3. Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 997.104,43 euro, din care: valoare eligibilă 

partener Comuna Rebricea 146.613,92 euro și valoare eligibilă partener Școala Gimnazială nr. 1 

Draxeni 237.175,81 euro. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon: 0235/457050;   

Fax : 0335/780051  

 
 
 



Art.4. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Comunei Rebricea, reprezentând 2% din 

valoarea eligibilă ce îi revine ca partener. 

Art.5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pentru implementarea proiectului 

Centrul Comunitar de Asistență Integrată Rebricea – CCAIR, cod Mysmis 126146,  în condiții optime, 

se vor asigura din bugetul local. 

Art.6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare în vederea implementării proiectului 

Centrul Comunitar de Asistență Integrată Rebricea – CCAIR, cod Mysmis 126146 în condițiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art.7. Se împuternicește primarul comunei, domnul Radu Valerică, să semeneze toate actele 

necesare, acordul de parteneriat şi contractul de finanţare în numele Comuna Rebricea. 

 

 

   Rebricea, 27 mai 2019 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

       Cîrlescu Simona-Dana                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                       p. Secretarul comunei Rebricea, 

                                       Onu Alina-Elena    



R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea elaborării şi depunerii in sistemul 
electronic MYSMIS, a proiectului Centrul Comunitar de Asistență Integrată 

Rebricea - CCAIR, POCU/5.2/126146 
 

 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

  Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de oportunitatea oferită de apelul de 

proiecte în cadrul Programului Operaţional Capital Uman – obiectivul specific 5.2 

”Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală 

și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”. 

 Obiectivul general al proiectul îl reprezintă reducerea numarului de persoane aflate in risc 

de saracie si excluziune sociala din comunitatea Rebricea prin operationalizarea si 

sustenabilizarea unui continuum de servicii si de masuri integrate, implementate de echipe 

pluridisciplinare, oferite prin Centrul de Asistenta Comunitara Integrata Rebricea, ca servicii 

fixe si mobile, adresabile intregii comunitati. 

 Proiectul accentueaza nevoia esentiala de coordonare si complementaritate a serviciilor 

sociale, educationale, a serviciilor de ocupare a fortei de munca si a serviciilor de sanatate, 

pentru a facilita ocuparea persoanelor care nu lucreaza, dar care sunt apte de munca. Aceasta 

abordare a saraciei si excluziunii sociale se bazeaza pe conceptul de furnizare de servicii 

integrate si pe asigurarea armonizarii si coerentei dintre diferitele programe si interventii, atat la 

nivel de individ/gospodarie cat si la nivelul comunitatii. 

 Prin proiect, un numar de 285 persoane aflate in risc de saracie si excluziune sociala, din 

comunitatea marginalizata, vor dobandi abilitatile, cunostintele si experienta necesara pentru a-

si dezvolta potentialul individual ca persoane cu incredere in sine si in fortele proprii, pentru a 

deveni cetateni responsabili si contribuabili la dezvoltarea comunitatii. Pentru asigurarea 

implementarii pe termen lung a programelor si serviciilor integrate pentru dezvoltarea 

comunitatii, Solicitantul a optat pentru atragerea partenerilor cheie, care detin cunostintele si 

competentele necesare si specifice lucrului cu grupuri vulnerabile. Astfel, fiecare persoana din 

grupul tinta al proiectului isi va crea si incepe, sustinut de specialistii din proiect, un plan 

individual de dezvoltare bazat pe dezvoltarea abilitatilor proprii pentru a depasi situatia de 

vulnerabilitate. Plecand de la elementele de vulnerabilitate ale grupului tinta si de la 

oportunitatile de dez. specifice zonei de interventie Rebricea, proiectul propune un model de 

asistenta comunitara intergata care sa impacteze direct functionarea serv. sociale, educationale 

si de ocupare. Pe termen lung, valoarea adaugata a acestui model va consta in perpetuarea unor 

servicii individualizate, prin intermediul unor echipe fixe si mobile, adresate unui nr. de 285 

pers. din toate cele 9 sate componente ale comunei: Rebricea, Ratesu-Cuzei, Sasova, Draxeni, 

Tufestii de Jos, Bolati, Tatomiresti, Macresti si Craciunesti. Abordarea mutisectoriala, integrata 

va genera rezultate multiplicatoare, iar impactul inregistrat la nivelul unui sector va sustine 

atingerea obiectivelor propuse la nivelul celorlalte sectoare.     



 Pe termen lung proiectul va produce efecte pozitive ca urmare a adaptării activităţilor la 

specificul grupului ţintă format din 285 persoane (140 copii si 145 adulti) din care 8 persoane 

sunt de etnie roma si  25 persoane provin din zone segregate,  cât şi la specificul local şi a 

abordării integrate a nevoilor membrilor săi. Pentru gestionarea grupului tinta si pentru 

monitorizarea atingerii rezultatelor si indicatorilor asumati prin proiect, se va operationaliza 

Centrul Comunitar de Asistenta Integrata Rebricea structurat in functie de serviciile furnizate 

grupului tinta, in 5 compartimente:  Compartimentul Parteneriat si Relatii cu publicul, 

Compartimentul servicii sociale, medicale si medico-sociale, Compartimentul masuri active de 

ocupare Compartimentul resurse si asistenta educationala, Compartimentul egalitate de sanse si 

desegregare. 

 Organizarea si functionarea CCAIR, va duce in mod direct la capacitarea membrilor 

grupului ţintă cu competenţe necesare atât pentru a ocupa un loc de muncă cât şi pentru a se 

cunoaşte, a acţiona, a se dezvolta pe sine şi a fi membru activ al societăţii contribuid la 

depasirea situatiei de saracie si excluziune sociala si la metinerea furnizarii serviciilor integrate 

pe termen lung. Prin dezvoltarea competenţelor cheie se va asigură flexibilitatea şi adaptarea 

mai rapidă la modificările constante care apar într-o lume din ce în ce mai interconectată. Prin 

proiect, 285 persoane: 140 copii si 145 adulti vor beneficia de servicii sociale, medicale, socio-

medicale, educationale, masuri active de ocupare a fortei de munca, informare, consiliere si 

sprijin pentru persoanele aflate in dificultate. Astfel, 285 persoane din comunitate vor fi 

beneficiari directi de masuri sociale constand in informare, consiliere si sprijin pentru pers. 

aflate in dificultate, servicii de mobilizare si implicare civica pentru participarea la actul 

decizional si la combaterea segregarii, servicii de informare si prevenire medicala. Pe termen 

lung, va duce la cresterea sperantei de viata si la imbunatatirea calitatii vietii persoanelor din 

comunitatea dezavantajata prin derularea activitatilor periodice de prevenire, diagnosticare 

timpurie a bolilor cronice, prin sesiuni de informare si educatie pt. sanatate etc.  Pe termen lung, 

proiectul va contribui la facilitarea accesului la educatie si reducerea parasirii timpurii a scolii 

prin furnizarea unui pachet de servicii educationale catre copiii si parintii acestora. Astfel, 140 

copii (50 elevi din invatamantul primar si 90 elevi din invatamantul gimnazial), aflati in risc de 

saracie si excluziune sociala vor beneficia de programe de educatie alternativa-Scoala dupa 

Scoala si educatie remediala cu scopul accelerarii invatarii si atingerea performantei, programe 

de pregatire pt. viata, activitati extracurriculare, consiliere psihopedagogica etc. Pentru 

sustinerea participarii copiilor la programele educationale si pentru constientizarea de catre 

parinti a importantei ed. scolare, la program vor paricipa aproximativ 90 de parinti pe toata 

durata proiectului. 

 Proiectul creaza oportunitati de angajare prin furnizarea masurilor active de ocupare 

adresate unui nr. de 145 persoane care traiesc la limita subzistentei, adulti din gospodarii cu 

numar mare de copii, familii dependente de presatii sociale. Prin proiect, 145 adulti vor 

participa la masuri active de ocupare, minim 100 pers. vor fi inscrise la cursuri de formare 

profesionala din care 80 pers. vor dobandi o calificare la incetarea calitatii de participant la 

masurile active de ocupare dovedita prin certificate de calificare profesionala (55% din pers. 

participante), minim 40 (27% din totalul pers. beneficiare de masuri active de ocupare) vor 

ocupa un loc de munca. UAT Rebricea asigura plata VMG pentru 276 pers., din cele 500 pers. 

apte de munca, somere, neocupate sau ocupate in agricultura de subzistenta, pentru care 

proiectul creaza cu prioritate oportunitati de angajare.  Pe termen lung, va duce la cresterea 

gradului de ocupare si reducerea saraciei, prin imbunatatirea nivelului de educatie, formare 

profesionala si facilitarea integrarii pe piata muncii a 145 persoane cu varste incapand de la 18 



pana la 59 ani aflate in risc de saracie si excluziune sociala,  persoane care se afla in stare de 

deprivare materiala severa, persoane care traiesc in gospodarii cu intensitate extrem de redusa a 

muncii, sunt ocupati in agricultura de subzistenta, inactivi sau someri din comunitatea 

marginalizata.  Masurile active de ocupare vor  genera un efect pozitiv pe termen lung datorita 

modificarilor pe care le determina la nivelul grupului tinta prin schimbarea mentalitatilor fata de 

cautarea si mentinerea unui loc de munca si perspectiva invatarii pe tot parcursul vietii. Efectul 

pozitiv pe termen lung rezulta din faptul ca se va acorda o importanta marita furnizarii de 

servicii integrate, respectiv: orientare/consiliere profesională prin asistenta pentru autoevaluarea 

personalităţii în vederea orientării profesionale şi stabilirea traseului profesional, asistenta 

pentru dezvoltarea abilităţilor necesare integrarii în muncă, formare profesională prin derularea 

cursurilor de calificare, servicii de mediere prin asistenta pentru elaborarea documentelor de 

marketing personal şi prezentarea la interviu, corelarea ofertei cu cererea de pe piaţa muncii, 

organizarea şi desfăşurarea bursei locurilor de muncă, antreprenoriat pentru infiintarea de noi 

afaceri in comunitatea marginalizata. Masurile active de ocupare in care includem si 

dezvoltarea competentelor antreprenoriale, se vor incheia cu angajarea a cel putin 40 persoane 

(27% din totalul pers. beneficiare de masuri active de ocupare), aspect important pentru 

redobandirea statutului de cetatean activ si de mebru sustinator al familiei. In acest sens, 

proiectul contribuie in mod direct la satisfacerea unei nevoi extrem de importante atat pentru 

membrii grupului tinta, referindu-ne aici la nevoia de a avea un loc de munca cat si pentru 

comunitate prin combaterea saraciei. 

 
Rolul concret al partenerilor: 

 

Rolul Solicitantului –FUNDAŢIA WORLD VISION ROMÂNIA în proiectul pentru care se 

solicita finantare, consta atât în coordonarea tuturor activităţilor dar şi în contribuţia la  finanţarea 

acestora. 

De asemenea, Solicitantul va asigura managementul, monitorizarea şi implementarea proiectului în 

conformitate cu contractul de finaţare asumat, va contribui cu sumele de bani în vederea asigurarii 

bunului mers al proiectului şi va participa cu experţii proprii sau angajaţi la derularea activităţilor 

prevazute prin proiect. 

Solicitantul este implicat în activităţile: 

A1. Furnizarea serviciilor sociale si implicarea activa a membrilor comunitatii in combaterea 

discriminarii si a segregarii 

A1.1 Identificarea, implicarea si mentinerea legaturii cu grupul tinta in activitatile specifice 

destinate persoanelor aflate in dificultate 

A1.2 Furnizarea serviciilor de  informare, constientizare in vederea combaterii segregarii si 

promovarii egalitatii de sanse, consiliere si sprijin pentru persoanele aflate in dificultate 

A1.3 Derulare programe sociale primare prin intermediul echipei mobile multifunctionale 

A2. Asistenta educationala pentru copii, elevi din ciclul primar si gimnazial din comunitatea 

marginalizata Rebricea 

A2.1. Furnizarea serviciilor educationale pentru comunitatea marginalizata „Crestem si vrem sa 

invatam!” 

A2.2.  Furnizarea serviciilor educationale si consiliere educationala pentru 90 elevi cl. VII-VIII, din 

comunitatea marginalizata: Prezent in clasa-prezent in viata! 

A2.3 Activitati  de informare, consiliere si educatie parentala pentru parintii/tutorii/reprezentantii 

legali ai copiilor din grupul tinta “Scoala  Parintilor”  

A3. Furnizarea Masurilor Active de Ocupare a fortei de munca  

A3.1 Work-Club-Rebriclub= informare, orientare, consiliere profesională si mediere   

A3.2  Formare profesională 

In vederea realizării activităţilor în care va fi implicat, Solicitantul va angaja resursa umană, 

după cum urmeaza: 



Directe: 

• Manager proiect 

• Asistent social 

• Facilitator comunitar 

• Expert CV&A 

 

Rolul Partenerului 1 –U.A.T. COMUNA REBRICEA în proiect:  

Primăria Comunei Rebricea este partenerul strategic, beneficiar al contractului de finantare prin 

Măsura 19 din PNDR 2014-2020- costituirea infrastructurii sociale. Având in vedere calitatea 

Solicitantului-WVR, de furnizor acreditat de servicii sociale conf. Legii asistenței sociale nr. 

292/2011, la baza parteneriatului în vederea elaborarii proiectului POCU se află acordul prin care 

Primăria acordă WVR dreptul de operaţionalizare a infrastructurii sociale. Rolul Partenerului 1 în 

proiect este deosebit de important pentru atingerea rezultatelor şi a indicatorilor, partenerul fiind 

implicat în informarea şi selecţia GT, ţinând cont de recomandarea finanţatorului din GC CS: 

“Parteneriatul cu autoritatea publică locală poate fi util inclusiv din perspectiva evitării riscului de 

suprapunere a grupului țintă cu cel existent la nivelul altor proiecte, ca de ex. O.S.4.1/4.2/4.4  

POCU”.       

Partenerul este implicat în activităţile: 

A1. Furnizarea serviciilor sociale si implicarea activa a membrilor comunitatii in combaterea 

discriminarii si a segregarii 

A1.1 Identificarea, implicarea si mentinerea legaturii cu grupul tinta in activitatile specifice 

destinate persoanelor aflate in dificultate 

A1.2 Furnizarea serviciilor de  informare, constientizare in vederea combaterii segregarii si 

promovarii egalitatii de sanse, consiliere si sprijin pentru persoanele aflate in dificultate 

A1.3 Derulare programe sociale primare prin intermediul echipei mobile multifunctionale 

In vederea realizarii activitatilor in care va fi implicat, Partenerul va angaja resursa umană, 

dupa cum urmeaza: 

Directe:  

• Coordonator P1 

• Responsabil GT 

• Asistentul medical comunitar 

• Mediatorul sanitar 

 

Rolul Partenerului 2 – ŞCOALA GIMNAZIALĂ Nr. 1 DRAXENI (P2) în proiect:  

Şcoala reprezintă partenerul cheie în proiect pentru implementarea activităţilor educaţionale 

propuse, deoarece este instituţie publică de învăţământ acreditata în reteaua nationala (ISCED 0-2) 

din judeţul Vaslui, având, de asemenea şi experienţă în derularea de activităţi educaţionale de tip 

„şcoala după şcoală”, dobândite în urma colaborării cu Fundaţia World Vision România. 

Partenerul este implicat în activităţile: 

A1. Furnizarea serviciilor sociale si implicarea activa a membrilor comunitatii in combaterea 

discriminarii si a segregarii 

A1.1 Identificarea, implicarea si mentinerea legaturii cu grupul tinta in activitatile specifice 

destinate persoanelor aflate in dificultate 

A2. Asistenta educationala pentru copii, elevi din ciclul primar si gimnazial din comunitatea 

marginalizata Rebricea 

A2.1. Furnizarea serviciilor educationale pentru comunitatea marginalizata „Crestem si vrem sa 

invatam!” 

A2.2.  Furnizarea serviciilor educationale si consiliere educationala pentru 90 elevi cl. VII-VIII, din 

comunitatea marginalizata: Prezent in clasa-prezent in viata! 

A2.3 Activitati  de informare, consiliere si educatie parentala pentru parintii/tutorii/reprezentantii 

legali ai copiilor din grupul tinta “Scoala  Parintilor” 

In vederea realizarii activităţilor în care va fi implicat, Partenerul 1 va angaja resursa umană, 

dupa cum urmeaza: 

Directe: 



• Coordonator P2 

• Psiholog SDS şi educaţie parentală 

• Pedagog social ciclul primar X 2 persoane 

• Cadru didactic - ciclul gimnazial Limba Romana 

• Cadru didactic - ciclul gimnazial Matematica 

• Pedagog social extracurriculare 

• Animator socio-educaţional extracurriculare 

 

Rolul Partenerului 3 –“CENTRUL DE ANALIZA SI INOVARE ECONOMICO-SOCIALA - 

CAIES” în proiect: 

Evaluarea precisă a necesităților grupului ţintă din comunitatea marginalizată Rebricea, cu privire la  

furnizarea serviciilor de ocupare a forței de muncă pentru a incuraja angajarea persoanelor care nu 

lucrează, dar care sunt apte de muncă, a determinat includerea, în cadrul parteneriatului propus, a 

furnizorului de formare profesională, autorizat în conformitate cu prevederile OG nr. 129/2000 

privind formarea profesională a adulților: –“CENTRUL DE ANALIZA SI INOVARE 

ECONOMICO-SOCIALA - CAIES”. Colaborarea dintre Solicitant şi P3 in proiect, este mai veche, 

Partenerul-CAIES demonstrând profesionalism, expertiză şi experienţă în furnizarea Măsurilor 

Active de Ocupare.  

Partenerul este implicat în activităţile: 

A1. Furnizarea serviciilor sociale si implicarea activa a membrilor comunitatii in combaterea 

discriminarii si a segregarii 

A1.1 Identificarea, implicarea si mentinerea legaturii cu grupul tinta in activitatile specifice 

destinate persoanelor aflate in dificultate 

A3. Furnizarea Masurilor Active de Ocupare a fortei de munca  

A3.1 Work-Club-Rebriclub= informare, orientare, consiliere profesională si mediere   

A3.2  Formare profesională 

In vederea realizarii activităţilor în care va fi implicat, Partenerul 1 va angaja resursă 

umana, dupa cum urmează: 

Directe:  

• Coordonator P3 

• Consilier de cariera 

• Consilier motivational 

• Expert mediere 

• Trainer competente antreprenoriale 

 

Toţi partenerii vor colabora la elaborarea cererii de finanţare. 

 

Valoarea adaugată în ceea ce priveşte utilizarea eficientă a resurselor s-a realizat după 

cum urmează: 

✓ Cheltuielile proiectului sunt calculate conform prevederilor din GSCS 5.2 si GSCG, 

respectând procentele pentru cheltuieli de tip FEDR, cheltuielile privind temele secundare, 

cheltuieli indirecte (calculate pentru fiecare partener in parte); 

✓ Pentru achiziţiile propuse au fost întocmite note justificative care cuprind şi analiza pieţei 

pentru fiecare serviciu/produs ce se doreţte a fi achiziţionat, toate achiziţiile sunt încadrate în 

planul de achiziţii şi respectă plafoanele pentru tipul de procedură de achiziţie, toate 

achizitiile au coduri CPV aferent şi nota justificativă de fundamentare; 

✓ Cheltuielile angajate pentru fiecare membru al grupului ţintă se încadrează în plafoanele 

menţionate în Ghidul Solicitantului; 

✓ Au fost externalizate doar cheltuilile pentru care actorii implicaţi în proiect nu deţin 

expertiză/resurse. 

✓ Cheltuielile angajate pentru resursa umană şi personalul suport respectă tarifele salariale din 

Ghidul Solicitantului, cheltuielile privind retinerile salariale ale angajatului şi angajatorului 

(B.A.S. si B.A.S.S), respectă Codul fiscal cu modificarile in vigoare. 

 



Indicatorii proiectului: 

✓ Un Centru Comunitar de Asistenta Integrata Rebricea-CCAIR operational;  

✓ Un Manual proceduri interne de lucru CCAIR elaborat si implementat;  

✓ O metodologie de selectie, inregistrare si monitorizare GT elaborata; 

✓ 300 pers. adulte din comunitate informate;  

✓ 200 elevi, parinti si cadre didactice participanti la sesiunile de informare si constientizare cu 

privire la importanta educatiei;   

✓ O echipa comunitara pluridisciplinara mobila-functionala;  

✓ O strategie de interventie pentru reducerea riscurilor de imbolnavire a populatiei;  

✓ 285 anchete sociale de diagnoza realizate  

✓ 285 pers. aflate in risc de saracie si excluziune sociala beneficiari ai programului “Acces la 

servicii sociale de baza pentru copii si adulti” 

✓ Pachete sociale: paturi, dezinfectanti, detergenti, periute si pasta de dinti etc. pt 145 adulti din 

GT 

✓ Vouchere medicale pt 140 copii inregistrati in GT 

✓ Pachete sociale: imbracaminte/incaltaminte,dezinfectanti, periute si pasta de dinti etc. pt 140 

copii din GT 

✓ 12 campanii de sanatate adresate copiilor- "Vreau sa cresc sanatos!";   

✓ 12 campanii de sanatate adresate adultilor-"Sanatatea este un dar, pretuieste-l!";   

✓ 145 persoane beneficiare de masuri active de ocupare;  

✓ 100 pers. participante la cursuri de calificare niv. 1 , respectiv cursuri de initiere (68 % din total 

participanti MAO); 

✓ 80  persoane certificate  in urma cursurilor de formare profesionala (55% din pers. participante 

la MAO);  

✓ 40 pers.  beneficiari masuri active de ocupare angajati pe piata fortei de munca (27% din totalul 

pers. beneficiare de MAO);  

✓ 1 program Scoala dupa Scoala elaborat si implementat pentru elevii din ciclul primar; 

✓ 50 elevi din ciclul primar, din comunitatea marginalizata participanti la programul SDS; 

✓ 1 program de activitati non-formale Scoala de vara implementat/3 ani-ciclul primar; 

✓ 24 ateliere de creatie cu minim 30 participanti derulate prin Scoala de vara- ciclul primar;   

✓ 90 elevi din ciclul gimnazial, din comunitatea marginalizata participanti la programul SDS; 

✓ 1 program de activitati non-formale Scoala de vara implementat/3 ani-ciclul gimnazial 

✓ 24 ateliere de creatie cu minim 20 participanti derulate prin Scoala de vara- ciclul gimnazial 

✓ 6 campanii de promovare a educatiei organizate de copii pentru copii "Voluntar pentru educatie-

Nimeni nu ramane in urma!" implementate 

✓ 18 sesiuni de educatie parentala derulate 

✓ 90 parinti beneficiari ai programului “Scoala parintilor” 

✓ 285 planuri individuale de dezvoltare elaborate si monitorizate(PID) 

 

 Având în vedere cele sus-prezentate, ținând cont de caracterul de urgență al acestui 

demers și cu încadrarea în prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d” din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare, vă solicit să aprobaţi proiectul de hotărâre, în forma prezentată. 

 

          23 mai 2019   

 
       

P R I M A R, 
 

Ing. Radu Valerică 



 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT URBANISM ȘI ACHIZIȚII PUBLICE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Fax : 0335/780051 

   

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului  
„CONSTRUCȚII GRĂDINIȚE REGIUNEA NORD EST” și a cheltuielilor legate de 

proiect și de aprobare a acordului de parteneriat 
 

 

 

Doamnelor şi domnilor, 

 Proiectul de hotărâre este inițiat de primarul comunei ca urmare a includerii 

obiectivului de investiței “Grădiniță program normal Draxeni, Rebricea, județul Vaslui” în 

proiectul depus de către Ministerul Educației Naționale în cadrul apelului de proiecte prin 

Programul Operațional Regional 2014-2020 POR/10/2018/10/10.1a/APC/7REGIUNI, Axa 

prioritară 10 - Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritatea de investiții 10.1 - 

Investițiile în educație și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de 

competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și 

formare. 

Conform Ghidului solicitantului aprobat prin Ordinul MDRAP nr. 5241/2018, 

beneficiari eligibili sunt parteneriatele încheiate între Autoritățile Publice Centrale - 

Ministerul Educatiei Naționale și Autoritățile/Instituții ale administrației publice locale, 

unde liderul parteneriatului va fi reprezentat de Autoritatea Publică Centrală - Ministerul 

Educației Naționale, iar parteneri Unitățile Administrativ Teritoriale. 

În conformitate cu punctul 5.3.1 din Ghid, la depunerea cererii de finanțare sunt 

necesare o serie de documente precum: documente privind constituirea parteneriatului, 

respectiv Acordul de parteneriat / Acord cadru de colaborare, inclusiv HCL-ul de aprobare a 

parteneriatului, declarații  de eligibilitate, declarația de angajament, hotărârea de aprobare a 

proiectului ș.a.m.d. 

Inițierea proiectului de hotărâre are la bază și prevederile art. 44 alin. (1) din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

conform căruia „Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a 

căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale 

celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de 

autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative.” 

Ținând seama de prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „d” din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotarare înscris pe ordinea de zi, în forma 

prezentată de inițiator.   

10 august 2018 

REFERENT, 

Luchian Laurențiu-Nicolae 


	H.C.L.53.Gradinita Draxeni
	H.C.L.53.Expunere
	H.C.L.53.Raport

